

Số: 226/BC-CTHADS

Pleiku, ngày 7 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự 6 tháng đầu năm 2021, Phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện công tác báo cáo kết quả thi hành án dân sự và theo dõi án hành chính trước Hội đồng nhân dân Thành phố Pleiku tại kỳ họp thứ II Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Nay, Chi cục thi hành án dân sự thành phố Pleiku báo cáo kết quả thi hành án dân sự, theo dõi án hành chính 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp thi hành án dân sự, theo dõi án hành chính 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

Về thuận lợi: Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku là đơn vị thực hiện nhiệm vụ Thi hành án dân sự tại địa bàn thành phố Pleiku nên được sự đầu tư quan tâm chỉ đạo thường xuyên, kịp thời và sát sao về mọi mặt của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Pleiku. Cán bộ công chức của đơn vị, được đào tạo cơ bản về chuyên môn, nghiệp vụ, năng nổ, nhiệt tình, không ngại khó khăn. Nội bộ đoàn kết nhất trí cao, luôn tạo được không khí thi đua sôi nổi, thường xuyên ý thức với trách nhiệm cao.

Về khó khăn: Năm 2021 tình hình đời sống kinh tế của số đông dân cư còn gặp nhiều khó khăn, người phải thi hành án rất nhiều trường hợp không có tài sản để thi hành án hoặc có tài sản nhưng lại thế chấp tại ngân hàng để vay tiền đến nay không có khả năng trả nợ cho Ngân hàng và thi hành án, các vụ án tín dụng ngân hàng vay thế chấp có giá trị lớn⁽¹⁾, tài sản vay đảm bảo nhiều và nằm trên các địa bàn thuộc tỉnh. Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài gây tác động lớn đến tình hình sản xuất kinh doanh, làm suy giảm phát triển kinh tế, xã hội. Bên cạnh đó Đại Hội Đảng các cấp tiến tới đại hội lần thứ XIII của Đảng (hạn chế kê biên, cưỡng chế) phần nào đã ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động của cơ quan Thi hành án dân sự nhưng với sự quyết tâm cao của tập thể lãnh đạo cùng toàn thể công chức và người lao động của Chi cục, nên kết quả công tác đã đạt được những kết quả nhất định.

⁽¹⁾ Vụ Ông Lê Viết Chín và người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan: Bà Hồ Thị Hiền - Địa chỉ: 72 Tăng Bạt Hổ, phường Yên Đỗ, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai. Phải thi hành khoản: Án phí dân sự sơ thẩm là: 244.991.180 đồng. Trả cho Chi nhánh Ngân hàng TMCP đầu tư và phát triển Nam Gia Lai - Địa chỉ: 117 Trần Phú, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai số tiền 5.870.631,28 USD, tạm tính tương đương là 136.991.180.919 đồng và lãi theo hợp đồng đã ký kết. Vụ công ty địa ốc Hoàng Vũ phải trả Ngân hàng TMCP Sài Gòn Thương Tín số tiền 42.646.115.660đ (tài sản thế chấp là Khách sạn Hoàng Vũ: số 135 Phạm Văn Đồng, TP Pleiku, tỉnh Gia Lai).

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Tình hình triển khai thực hiện nghị quyết của Quốc hội, quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện nghị quyết của Quốc hội, quyết định của Bộ trưởng ban hành chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku đã chủ động xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác năm 2021, ban hành Quyết định giao chỉ tiêu thi hành án dân sự, hành chính cho Chấp hành viên thuộc Chi cục để triển khai thực hiện ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm kế hoạch công tác. Trong đó tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xác minh, phân loại việc có điều kiện, chưa có điều kiện thi hành, đảm bảo chính xác, đúng pháp luật. Khẩn trương chỉ đạo Chấp hành viên tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành; chỉ đạo giải quyết các vụ án lớn, vụ việc trọng điểm, phức tạp, kéo dài trên địa bàn, các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng.

1.2. Tình hình thực hiện Luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành

Thường xuyên quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo khác của Bộ, Ngành, Địa phương tại các cuộc họp giao ban hàng tháng, tuần của đơn vị, công tác này đã được triển khai, thực hiện có nề nếp và hiệu quả, giúp công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thống nhất trong nhận thức, áp dụng đúng và kịp thời các quy định của pháp luật về quy trình, trình tự, thủ tục thi hành án dân sự theo các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả THADS thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định của Bộ Tư pháp và Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ của Tổng cục THADS; Cục thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai.

a) Kết quả THADS về việc và về tiền 6 tháng đầu năm năm 2021:

* Về việc:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku thụ lý tổng số **3.538 việc**, trong đó số kỳ trước chuyển sang là 2.575 việc và thụ lý mới 963 việc.

- Ủy thác thi hành án **15** việc.

- Chuyển số theo dõi riêng **342** việc chưa có điều kiện.

- Tổng số việc thụ lý phải giải quyết trong kỳ là **3.181 việc**. Trong đó:

- + Số việc hoãn và tạm đình chỉ là 19 việc.
- + Số có điều kiện thi hành là **1.672** việc
- + Số chưa có điều kiện thi hành là **1.490** việc.

Đã giải quyết xong **851 việc**, đạt tỷ lệ 51% số việc giải quyết xong trên số có điều kiện thi hành.

Số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là **2.672 việc**.

* Về tiền:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku thụ lý tổng số **700.136.887.000đồng**, trong đó số kỳ trước chuyển sang là 592.500.702đồng và thụ lý mới 107.636.185.000đồng.

- Ủy thác thi hành án **16.395.194.000đồng**.
- Chuyển số theo dõi riêng **32.290.849.000đồng** chưa có điều kiện.
- Tổng số việc thụ lý phải giải quyết trong kỳ là **651.450.844.000đồng**. Trong đó:
 - + Số việc hoãn và tạm đình chỉ là **8.395.696.000đồng**.
 - + Số có điều kiện thi hành là **346.174.866.000đồng**
 - + Số chưa có điều kiện thi hành là **296.880.282.000đồng**.

Đã giải quyết xong **53.218.910.000đồng**, đạt tỷ lệ 15% số việc giải quyết xong trên số có điều kiện thi hành.

Số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là **630.522.783.000đồng**.

- *Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án:* Các Chấp hành viên trong đơn vị luôn bảo đảm tính chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại việc có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; danh sách việc chưa có điều kiện thi hành được tổng hợp và báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn, đồng thời được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Cục; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành được chỉ đạo thực hiện thường xuyên, nề nếp.

- *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án:* Tiến hành xác minh, phân loại và lập hồ sơ xét miễn giảm thi hành án khoảng trên 50 việc có giá trị thi hành dưới 1 triệu đồng và trên 50 việc có giá trị thi hành từ 1 triệu đến dưới 5 triệu đồng.

- *Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015:* Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku đã phối hợp tốt với Trại Tạm giam Công an thành phố Pleiku, Công an tỉnh Gia Lai, các Trại giam thuộc Tổng cục VIII - Bộ Công an trong việc thực hiện các trình tự, thủ tục trong Thi hành án dân sự như: thông báo về việc thi hành án, thu tiền, xử lý tiền do đương sự nộp tại trại giam, trại tạm giam; Công tác xác minh, trao đổi

thông tin, liên lạc được thực hiện thường xuyên, liên tục, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ của từng đơn vị và đã đạt kết quả tích cực.

Đơn vị đã phối hợp thực hiện tốt Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015, tuyên truyền pháp luật về thi hành án, vận động bị cáo hoặc thân nhân thực hiện ngay các nghĩa vụ dân sự tuyên trong bản án góp phần sớm thi hành dứt điểm bản án.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*: Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku trong tỉnh đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 44 trường hợp, do có 04 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 40 trường hợp, trong đó có 40 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành; có 44 việc cưỡng chế thành công; không có vụ việc cưỡng chế chưa thành công.

- *Kết quả thi hành các vụ án trọng điểm*: Không có

- *Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân việc tồn đọng, nhất là đối với lượng việc tồn đọng kéo dài*: Lãnh đạo Chi cục đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt giải quyết việc chuyển kỳ sau song số việc chuyển kỳ sau vẫn còn cao nguyên nhân do trong số các việc có điều kiện có cả việc hoãn và các trường hợp khác. Mặt khác, một số vụ có số tiền phải thi hành án rất lớn nhưng thực tế tài sản của họ không đủ bảo đảm thi hành, cơ quan THADS đang áp dụng biện pháp khấu trừ vào thu nhập nên thời gian thi hành kéo dài. Ngoài ra, đối tượng phải thi hành án phần lớn đều có tài sản thế chấp vay vốn kinh doanh và không có điều kiện trả nợ ngân hàng, các đối tượng thi hành đối với ngân sách Nhà nước có thu nhập thấp hoặc không có việc làm, sống phụ thuộc gia đình, đang chấp hành án phạt tù hoặc sau khi chấp hành xong án phạt tù về địa phương một thời gian ngắn lại tái nghiện chất ma túy hoặc phạm tội mới, hoặc đi khỏi địa phương; số lượng việc phải thi hành nhiều, số lượng chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án ít; một số đối tượng không có tài sản thi hành án.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như. “*Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật*”; chỉ tiêu về “*bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành*”; chỉ tiêu “*Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án*”: Qua theo dõi, tổng hợp báo cáo của đơn vị 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật đều được ra quyết định thi hành án đúng thời hạn, kịp thời phân công chấp hành viên tổ chức thi hành theo quy định của pháp luật. Không để xảy ra việc bỏ sót, không ra quyết định thi hành án làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhà nước, tổ chức và công dân. Công tác xác minh, phân loại việc, tiền luôn được lãnh đạo Chi cục quan tâm, chú trọng, chỉ đạo, kiểm tra việc thực

